
 

 
DETERMINAZIONE N. 349 

 

20 DICEMBRE 2017 

 

AREA AFFARI GENERALI/FINANZIARIA 

 

OGGETTO: SETTORE STUDENTATO S. BARTOLAMEO: LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DELLA PASSERELLA DI COLLEGAMENTO PER 

SOGGETTI DISABILI TRA LA FERMATA FERROVIARIA PRESSO S. 

BARTOLAMEO E LO STUDENTATO: IMPUTAZIONE A BUDGET 

DELL’IMPEGNO DI SPESA PER PREDISPOSIZIONE VARIANTE 

PROGETTUALE E FRAZIONAMENTO STRUTTURA. 

 

 C.I.G.: Z5E0FA02E2 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio abitativo. 

 

Per far fronte alle esigenze abitative degli studenti, Opera Universitaria ha realizzato il complesso 

residenziale in via della Malpensada a Trento denominato “S. Bartolameo” per un totale di circa 

420 posti letto. In zona adiacente Opera ha acquisito in locazione una residenza (con 381 posti letto) 

di proprietà del Consorzio Formazione Cultura e Servizi (CFCS). 

 

A completamento dell’opera si è reso necessario costruire una passerella per utenti disabili che 

colleghi lo studentato con la fermata ferroviaria di S. Bartolameo – Linea Mestre – Trento, al fine di 

permettere una maggiore fruibilità dei mezzi di trasporto e dei servizi agli utenti diversamente abili. 

 

Previo esperimento di apposita gara, i lavori sono stati affidati all’impresa Grosselli S.r.l.. Quale 

direttore dei lavori è stato individuato all’ing. Omar Appoloni, come da determinazione n. 228 di 

data 4 agosto 2011. 

 

In data 30 maggio 2014 (prot. Opera n. 2097/17.13) il Direttore Lavori ha provveduto a consegnare 

il certificato di regolare esecuzione dei lavori unitamente al certificato di pagamento, al libretto 

delle misure, al registro di contabilità, allo stato finale dei lavori, al sommario registro di contabilità 

e al quadro economico aggiornato. 

 

Come esposto nella determinazione n. 165 di data 5 giugno 2014, si è reso successivamente 

necessario procedere all’elaborazione di tutti gli atti necessari per effettuare il frazionamento ai fini 

dell’inserimento della struttura nella mappa catastale, nonché alla redazione di una variante 

progettuale necessaria per la procedura di fine lavori (SCIA), in quanto il progetto esecutivo era 

diverso da quello depositato e concesso. Per l’effettuazione della variante progettuale succitata il 



 2  

 

professionista incaricato, ing. Omar Appoloni, in data 30 maggio 2014 (prot. Opera n. 2096/17) ha 

inviato ad Opera il proprio preventivo di parcella per un ammontare complessivo pari ad € 4.000,00 

oneri fiscali e previdenziali esclusi, nonché il totale delle spese tecniche per l’effettuazione del 

frazionamento della struttura come sopra specificato, per un ammontare complessivo pari ad € 

2.400,00, oneri fiscali e previdenziali esclusi.  

Con determinazione n. 165 di data 5 giugno 2014 è stato pertanto autorizzato l’affidamento 

dell’incarico succitato disponendo che la spesa conseguente trovasse copertura nell’impegno 

570/2008 assunto con deliberazione n. 31 di data 15 dicembre 2008 sul capitolo 1700 “acquisto, 

realizzazione, ristrutturazione strutture da adibire al servizio abitativo”. 

 

La fattura relativa all’incarico di predisposizione della variante è stata emessa dal Professionista 

solamente in data 20/12/2017 a causa di una dimenticanza dello stesso. 

 

A decorrere dal 2016, in ottemperanza di quanto disposto dalla legge provinciale 9 dicembre 2015, 

n. 18, art. 47, l’Ente ha modificato la propria contabilità prevedendo  che il sistema contabile e la 

gestione economica dell’Opera universitaria siano informati ai principi del codice civile, con 

l’obbligo di adottare il Budget economico e il Piano degli Investimenti quali strumenti di 

programmazione operativa e la contabilità analitica per centri di costo. 

 

Nel processo di passaggio alla nuova contabilità, l’impegno 570/2008, sul quale era stata imputata 

la spesa per il compenso al professionista non è stato riportato nel nuovo bilancio. Si rende pertanto 

necessario procedere all’imputazione della spesa al bilancio 2017 al fine di poter corrispondere 

l’importo dovuto al professionista.  

 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 vista  la "I Variazione al Budget economico 2017 e aggiornamento Piano Investimenti 2017-

2019” approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 settembre 2017 

n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 3 novembre 2017, n. 1812; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto che, per le ragioni espresse in premessa, il residuo passivo relativo alla 

prestazione di cui in oggetto (pari ad € 8.120,32) che trovava copertura nell’impegno 570/2008 

assunto con deliberazione n. 31 di data 15 dicembre 2008 sul capitolo 1700 (“acquisto, 

realizzazione, ristrutturazione strutture da adibire al servizio abitativo”) non è stato trasferito 

sugli esercizi successivi; 

 



 3  

 

2. di imputare il costo per il compenso dovuto al Professionista incaricato della direzione lavori, 

ing. Omar Appoloni, pari ad euro 8.120,32 per l’esercizio 2017 come segue: 

macrovoce  P 2017004 

conto 001002130 

centro di costo 16  per € 8.120,32  

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Conto 001002130 

Macrovoce P 2017004 

Centro di costo 16 per € 8.120,32.= - PRG 584 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(EB/LR) 


